E ] Demande d’examen au cas par cas préalable @
>, a la réalisation d'une étude d’'impact

Liberté = Egalité « Fraternité

Mmoo T Article R. 122-3 du code de I'environnement N® 14734702
Minisf‘ert? chargé Ce formulaire n'est pas applicable aux installations classées pour la profection
de l'environnement de 'environnement

Ce formulaire complété sera publié sur le site internet de 'autorité administrative de I'Etat
compétente en matiére d'environnement

Avant de remplir ceffe demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'administration
Date qe réception Dossier complet le N° d’enregistrement |
Mool i 1304 20A6. Fo93/ ooy |

Réaménagement de |'avenue Frédéric Mistral et de I'Avenue du Grand Vallat & Meyrargues (13 - Bouches du Rhéne).

2. Identification du maditre d'cuvrage ou du pétitionnaire

2.1 Personne physique
Nom ‘ Préenom

2.2 Personne morale
Denomination ou raison sociale Ville de Meyrargues

Nom, prénom et qudité de la personne

By ; Mireille Jouve - Sénateur Maire de Meyrargues
hablitée & représenter la personne morale

RCS / SIRET Forme juridique Commune

Joignez a votre demande I'annexe obligatoire n°1

Caractéristiques du projet au regard des seuils ef critére

N° de rubrique et sous rubrique

7 s-z;.le iu Eui:ffqué 3
16°d : toutes routes d'une longueur Aménagement qualitatif d'une voirie existante sur une longueur de 720 m : projet
inférieure a 3 km. ‘

soumis a I'examen au cas par cas.

4. Caracteristiques générales du projet
Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Amenagement sur place d'une partie de 'avenue du Grand Vallat et de I'avenue Frédéric Mistral, entre le canal EDF au
Nord et la rue Joseph d'Arbaud au Sud.

Le carrefour giratoire de la RD96 entre ces deux voies ne fera par I'objet d'aménagement pour sa part dans le cadre du
présent projet.

Les voies conserveront, aprés aménagement, deux sens de circulation et seront accompagnées de trottoirs permettant
la circulation des PMR.

Des bandes ou pistes cyclables seront aménagées pour sécuriser les circulation de cycles. Compte tenu de I'espace
disponible, il n'y aura pas de bande cyclable cété Est sur I'avenue Frédéric Mistral.

Treize places de stationnement seront aménagées en 2 poches de 7 et 6 places respectivement, coté Est de I'avenue
du Grand Vallat.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative a linformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objectifs du projet

L'aménagement de la section de l'avenue du Grand Vallat et de I'avenue Frédéric Mistral objet de la demande aura pour
objectif :

- d'améliorer la continuité piétonne en sécurité, y compris pour les personnes a mobilité reduite

- de matérialiser l'itinéraire cyclable

- de matérialiser des places de stationnement

- d'améliorer la gestion des acceés riverains

- d'accompagner la mutation urbaine par un aménagement de qualité

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

Les travaux peuvent étre subdivises en deux phases correspondant aux deux voies séparées par la RD96 (ex RN96).
Durant 'aménagement de l'avenue Frédéric Mistral, 'accés aux parcelles devra étre maintenu en I'absence d'itinéraire
alternatif.

Durant I'aménagement de ['avenue du Grand Vallat, les accés riverains devront &tre maintenus, mais une déviation
provisoire pourra étre mise en place par le Cours des Alpes, I'avenue de la République et la rue Joseph d'Arbaud.

Les travaux ne nécessiteront pas de démolition de batiments (voir plan en annexe).

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

A terme, |a circulation automobile sera maintenue dans les deux sens de circulation sur les deux voies.
Les déplacements doux, piétons et cycles, seront sécurisés et favorisés par un aménagement qualitatif.
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4.4.1 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité adminisfrative de I'Efat compétente en matiere d'environnement devra éire jointe au|x)
dossier(s] d'autorisation(s).

Dossier de déclaration de projet

4.4.2 Précisez ici pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli
Dossier de déclaration de projet

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supetficie globale (assiette) de I'opération - préciser les unités de mesure ufilisées

! Grandeurs caractéristiques

Linéaire de voie aménagée : 720 m linéaires |

Valeur |

e SLL AR s

‘ Largeur d'emprise : Avenue Frédéric Mistral :10,00m (chaussée 5,50m + 2 |
| Etmttnirs entre 1,50m et 1.80m + 1 bande cyclable de 1,25m) |
Avenue du Grand Vallat ;: 10.00m & 15,50m (chaussée
5,50m + 1 ou 2 trottoirs de 1,50m + bande ou piste cyclables
de 1,50m et plantations discontinues sur 1,50m de large)
4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) ¢ > . 1 o ' i & § i
dlimplantation IR et ) 0" — " [l " |
Pour les rubriques 5° a), 6° b) et d), 8°, 10°, 18°, 28°a) et b), 32°:41° et 42°:
' Point de départ - long.43 °38 '31 "44 Lat. 5 ©31 '27 "30 |
| Point d'arrivée - long.43 °38 " 10" 40 lat. 5 °31'32 "57 |
Communes fraversees : |
| Commune de Meyrargues :
i
X
4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui Non
X
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une étude d'impact ? Oui Non
4.7.2 Si oui, a quelle date a-t-il été auvtorisé ?
4.8 Le projet s'inscrit-il dans un programme de travaux ? Oui Non *

Si oui, de quels projets se compose le programme ?

! Pour l'oufre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’'implantation envisagée

5.1 Occupation des sols
Quel est l'usage actuel des sols sur le lieu de voire projet ?

L'emprise du projet est actuellement occupée par la voirie existante et ses accotements, tous en domaine public.

Existe-f-Il un ou plusieurs documents d'urbanisme (ensemble des documents durbanisme X

concernes) réglementant loccupation des sols sur le lieu/fracé de voire projet ? Non

Fir T SRS La commune de Meyrargues dispose d'un Plan d'Occupation des Sols valant Plan Local

Si oul, infitule ef date ; ; o

d'approbation : d'Urbanisme a I'neure actuelle.

Précisez le ou les Un PLU est a ce jour en cours d'élaboration depuis 2011 et devrait aboutir en 2016.

reglements applicables @ |'emprise du projet est située au sein de la zone urbaine, au cceur des espaces

la zone du projet batis.
La commune est incluse dans le périmétre du Scot du pays d'Aix arrété par le conseil
communautaire du 19 février 2015 et soumis a enguéte publique du 17 juin au 22 juillet 2015.

Pour les rubrigues 33° & 37°, le ou les documents ont-ils fait lobjet d'une évaluation oui
environnementale ? ;

Non

5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :
Complétez le tableau suivant. par tous moyens utiles, notamment & parir des informations disponibles sur le sife infernet
hitp/fwww.devel ment-durabl v.fr/et 1 i

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Les zones les plus proches sont :
- la ZNIEFF de type |l du massif de Concors, plateau de Peyrolles,
montagnes des ubacs et foréts des Ligoures, au sud de la zone urbanisee, a

dans une zone naturelle
d'intérét ecologigue,
faunistigue et floristique de ]

Y&
type | ou Il (ZNIEFF) ou #- 700 m au Sud.
couverfe par un aréte de - l'arrété de protection de biotope du lit de la Durance, lieu dit le
protection de biotope ? Mulet, au Nord de l'autoroute A51{(2km au Nord).
en zone de montagne ? ]| ki
sur  le  temfore d'une X

commune litforale ?

dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturelle (régionale || X
ou nationale) ou un parc

naturel régional ?

La Communauté du pays d'Aix dispose d'un Plan de Prévention du Bruit. Un nouveau

sur un fenitoire couvert par plan est soumis & l'avis du public du 1er septembre au 31 octobre 2015.

un plan de prévention du | 5 care du bruit est disponible sur un site internet dédié.

l?rU”: aréteé ou le cas X | ¢ secteur du projet est concerné par les nuisances lides au trafic routier, notamment
echeant, en Cours les abords de laRNS6 et I'avenue Frédéric Mistral.

d'élaboration ?
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dans une adire de mise en
valeur de I'architecture et
du pafrimoine ou une zone

de protection du patrimoine — X

architectural,  urbain et

paysager ?

dans une zone

humide ayant fait lobjet X

d'une délimitation ?

dans  une  commune PPR Séisme approuvé par arrété préfectoral du 9 avril 1996.
;Séuv\’:rﬂ%npcr d?ers] ploﬁr;qucg PPR Mouvements de terrain (chutes de blocs) approuvé par arrété
naturels prévisioles ou parun préfectoral du 9 avril 1996.

plan de prévention des X. __ PPR inondations, approuvé par arrété préfectoral du 5 novembre 2014.
rsques technologiques ? PPR séismes mouvements de terrain approuvé par arrété préfectoral du 27
si oui, estil prescrit ou avril 2015 (révision).

dpprouve ? .

Le projet prend place sur la voie existante et ses abords immédiats peu

susceptibles d'étre concernés par des pollutions du sol en dehors de la
dans un site ou sur des sols  — —  présence potentielle d'amiante et d'HAP dans les enrobés routiers. Une
pollues ? = X recherche devra étre effectuée pour ces polluants lors des travaux de

rabotage et d'extraction.
dans une zone de répartition — 7
des equx ? = =
dans  un  pérméfre  de Un captage pour I'alimentation en eau potable existe sur la commune.
protection rapprochée dun 7 Il est situé en amont de la commune en rive droite du canal EDF. Le projet
coptage deau destine & ~  n'estpas inscrit dans un périmétre de protection de ce captage.
lalmentation hurmnaine ?

La commune de Meyrargues est concernée par un site classé, le massif du

Concors, et un site inscrit, le chateau de Meyrargues et son parc.
dans un site  inscrif ou  — . Toutefois, le projet prend place en dehors des périmétres de ces deux
classe ? ' zanes.

E:ep?;c:gi:i:ée .s'fue'i"l' Ea0s oURE STl on Lequel et & quelle distance ?
Les zones Natura 2000 les plus proches sont :
- la Montagne Sainte Victoire, a 700m du projet au Sud de la zone
d'un site Natura 2000 2 % — Urbanisée : ZSC FR9301605
= - la Durance, a 2km au Nord du projet, au dela de I'autoroute A51;
ZSC FR9301589 et ZPS 9312003.

La Durance et les terrains situés au Nord de la Riviére sont classés au
d'un monument historique patrimoine mondial par I'Unesco au titre de la réserve de Biosphére Lubéron
ou d'un site clqssé au o —  Lure (FR6300009).

Fucpjg?ggi mondial  de ' Le projet est situé a environ 2 km au Sud de cette zone.
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4. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur Fenvironnement ef la santé humaine

.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences suivantes ?
Veulllez compléter le tableau suivant :

e A D R R Bl Nah De quelle nature ? De quelle importance ?
R Appréciez sommairement l'impact potentiel

Les besoins en eau seront limités a |'utilisation de bétons pour la

construction de murs de souténements et des équipements de la
engendre-t-il des B vairies (bordures de Frotto!rs notar'nr‘nent).
prélévements B x_ 1l ne donneront pas lieux a des prélévements sur place.
d'eau ?

Le projet n'induira que des décaissements modérés du terrain naturel
impliquera-t-il des dans les couches superficielles et ne devrait pas engendrer de
drainages / ou des modification des écoulements souterrains.
qu_&fjcahons O %]
previsibles des -
rnasses d'edu
souterraines ?

Le projet sera réalisé au plus prés des terrains naturels. Il y aura donc

peu d'excédents de matériaux.

Les matériaux issus des terrassements en déblais seront valorisés
estl eﬁge'den:r?mre %X surplace selon leurs natures ou évacués vers d'autres chantiers en

m ‘ = . s . gt
=TSR cas d'excédents. Le cas échéant, ils pourront étre éliminés en
décharge contrdlée.

Le projet induit un besoin en matériaux d'apports pour la constitution
es’f‘“,d_EﬁC't;J"'e en des couches de forme, pour les murs de souténement et les divers

X 5
HIE=lel revétements.
Si oui, Utiliset=il les x [ Les matériaux seront issus de carriéres régulierement exploitées.
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?
Milieu est-il susceptible Le projet est situé dans un contexte urbain ot les milieux naturels sont
naturel  d'enirainer des représentés par des jardins et des alignements d'arbres le long des
perturbations, des ;
: : voies.
dégradations, des . - ) o
destructions de la _ La biodiversité ne sera que peu affectée et il n'y aura pas de coupure
biodiversite 0| de continuités écologiques.
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologiques ? , " e e g g e
est-il suscepfible I X Le projet prend place en contexte urbain sur des emprises d'ores et
el ELEE déja artificialisées et n'est pas susceptible de remettre en cause les
incidences sur les S
TR A ST composantes de I'environnement.
particuliére Le projet reste éloigné notamment des zones classées Natura 2000
enumerées au 5.2 du et patrioine mondial UNESCO.
présent formulaire ?
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Risques
ef
nuisances

Commodités
de
voisinage

Engendre-t-il la
consommation

d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,

maritimes 7

Est-il concerne par
des risgues
technologigues ?

Est-il concerné par

des risques naturels ?

Engendre-f-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par
des risgues
sanifaires ?

Est-il source de
bruit 7

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

‘ Engendre-t-il des

vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

| x

[

]

<]

fa

x|

| ]

]

# |

Le projet n'est pas soumis a des risques industriels identifiés.
L'installation classée pour la protection de I'environnement la plus
proche est une carriére située a environ 1km au Sud Ouest.

Par contre, le projet est inclus dans |la zone de risque de submersion
par rupture de 2 barrages : Sainte-Croix sur le Verdon et Serre-
Pongon sur la Durance.

du torrent du Grand Vallat.

Les conditions d'inondation ne seront pas modifiées par
I'aménagement mais il restera soumis au méme risque
qu'actuellement.

La commune est en outre classée en zone de sismicité moyenne (4),
imposant des normes de construction.

Le projet consiste & aménager sur place une voie existante. Il n'est
pas susceptible d'augmenter le risque de pollution des eaux ou de I'air
par rapport a I'état actuel.

En phase de travaux, le pfojet sera source de nuisances pour le
voisinage, notamment sonores.

En phase d'exploitation, le trafic supporté par la voie sera également
source de nuisances sonores. |l s'agira cependant du maintien de
nuisances existantes.

En phase de travaux, les engins de chantier peuvent générer des
nuisances olfactives liées au fonctionnement des moteurs.

En phase d'exploitation, les nuisances seront similaires a I'existant, le
trafic giobal n'étant pas appelé & augmenter du fait du projet.

En phase de travaux, les engins de chantier seront sources de
vibrations.

En phase d'exploitation, le niveau global de vibrations sera voisin de
I'état actuel.
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Pollutions

Patrimoine /
Cadre de
vie /
Population

Engendre-t-il des
émissions lumineuses ?

Est-il concerné par
des emissions
[lumineuses ?

Engendre-t-il des
rejets polluants dans
['air ?

Engendre-t-il des
rejefs hydrauligues ?

Si oul, dans quel
milieu ?

Engendre-t-illa
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Est-il susceptible de
porter atteinte au
pairimoine
architectural,
culturel,
archeologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications surles
activites humaines
{agriculture,
sylviculture,
urbanisme /
amenagements) ?

[

x|

[x

=]

>

En phase de travaux, il y aura un risque de perturbation des activites

Le chantier sera réalisé de jour et ne devrait donc pas engendrer de
pollution lumineuse.

En phase définitive, il est prévu de maintenir I'éclairage public sur
l'avenue du Grand Vallat et sur I'avenue Paul Mistral. Il n'y aura donc
pas d'augmentation de la pollution lumineuse.

En phase de chantier, les engins de travaux émettront des polluants |
s'ajoutant & ceux du trafic automobile dense dans ce secteur urbain.
Des mesures seront prises lors de la consultation des entreprises pour
imposer ['utilisation de matériels aux normes.

En phase d'exploitation, il n'y aura pas d'impact significatif.

L'imperméabilisation de surfaces nouvelles engendrera une augmentation
modérée des rejets d'eaux pluviales. De petites surfaces actuellement
occupées par des espaces non revétus seront imperméabilisées par la
chaussée. L'emprise concernée, hors emprises déja imperméables est de
quelgues centaines de métres carrés, principalement le long du Grand Vallat
pour I'aménagement de cheminements cyclables et pietons.

A I'échelle du bassin versant du ruisseau du Grand Vallat, récepteur des eaux
pluviales via le réseau d'assainissement pluvial de la commune, cette
variation restera marginale.

des déblais qui seront valorisés ou évacués en décharge contrdlée (déchets
verts du fait de abattage d'arbres et matériaux inertes issus des
décaissements et démolition de murs. Les enrobés scarifiés feront 'objet d'une
analyse conformément a la réglementation (recherche d'amiante et HAP).

Le contexte urbain et I'occupation actuelle des terrains limitent le risque de
découverte de vestiges archéologiques. Toutefois, toute découverte fortuite
en phase de travaux fera l'objet d'une déclaration aux services de la DRAC
afin de définir les mesures de sauvegarde éventuelles.

Le projet est situé pour partie dans le périmétre de protection d'un monument
histarique, le Chateau de Meyrargues, mais sans covisibilité avec celui-ci.
L’Architecte des Batiments de France sera donc consulté dans le cadre des
études de projet.

commerciales localement du fait des contraintes de circulation et de
stationnement. Cependant, ces contraintes resteront modérées et
temporaires.

En phase d'exploitation, la nouvelle organisation de la circulation n'aura pas
d'effet notable sur l'activité.
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6.2 Les incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets connus ?

X gl er ot
Oui Non Sl oul, decrivez lesquelles :

Le Plan de Déplacement Urbain du Pays d'Aix (26/09/2013 et 28/05/2015), le Scot du Pays d'Aix (12/06/2015), la création d'un
Leclerc Drive a Meyrargues (21/05/2014) et I'aménagement de la RD556 entre la RD561 et la RD96 (31/07/2014) ont fait I'objet
d'avis de l'autorité environnementale
Le projet porté par la Communauté du pays d'Aix sur la RD556 n'est pas susceptible d'avoir des impacts cumulés avec ces prOjBtS
Les aménagements ponctuels du Leclerc Drive et de la RD556 sont distants du projet objet de la demande.
Les documents de planifications que sont le Scot et le PDU du pays d'Aix ne portent pas sur les mémes niveaux d'impacts.

6.3 Lesincidences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiére ?

X ot e ey
Qui Non Sioul, decrivez lesquels :

7. Auto-évaluation (facultatif)

Auregard du formulaire rempli, estimez-vous guill est nécessaire gue votre projet fasse l'objet d'une etude dirmpact cu
qu'il devrait en étre dispense ? Expliguez pourquol.

Il n'a pas éte recensé de contraintes environnementales fortes sur le site d'implantation du projet, en dehors de la situation a
proximité d'un site historique qui impliquera I'avis de I'ABF.
Le projet ne devrait pas aggraver les nuisances actuelles en phase d'exploitation en I'absence d'augmentation de trafic. La mise en
place de cheminements sécurisés pour les modes de déplacement doux pourrait avoir un effet positif sur le niveau de bruit et les
émissions de polluants atmosphériques.
Les impacts de 'aménagement seront liés a la phase de travaux durant laquelle toutes précautions seront prises pour limiter la géne
des riverains et les rejets au milieu :

- le chantier sera isolé du cours d'eau physiquement pour limiter les risques de rejets d'eaux sales durant les travaux

- les durées de circulation en alternat seront limitées autant que possible pour ne pas nuire a la fluidité du trafic et ne pas

augmenter les nuisances phoniques et les émissions de polluants

Les mesures spécifiques de prise en compte de la proximité des habitations et du cours d'eau seront précisées dans le cadre du
dossier de consultation des entreprises.
Dans ce contexte, il ne nous apparait pas nécessaire de réaliser une étude d'impact sur I'environnement.
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8.1 Annexes obligatoires

= Objet

1 L'annexe n°l intitulée « informations nominatives relatives au maiire d'ouvrage ou pétitionnaire » - non publiée ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & defaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir X
d'extraits catographigues du document d'urbanisme s'il existe) ;

ALJ minimur'n-, 2 bgofogrcphies datees de la zone d'implantation, d\}ec une Iocdiisdtion cc:r%ogfdphidue des prises )x
3 de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
poysagelloin’rcin :

Un plan du projet ou, pour les fravaux, cuvrages ou amenagements vises aux rubriques 5° a), 6° b) ef dj, 8° 10°,
182, 28°a) et b), 32° 41° et 42° un projet de fracé ou une enveloppe de frace ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux rubriques 5° a), 6° b) et d), 8° 10°, 18° 28° a) ei b),
32° 41° ef 42°: plan des abords du projet (100 metres au minimum) pouvant prendre Ia forme de photos

5 aériennes datees et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000
et 1/5000. Ce plan devra préciser 'affectation des constructions et terrains avoisinants dinsi que les canaux, plans
d'eau et cours d'eau ;

8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-oint en indigquant les annexes jeointes au présent formulaire d'evaluation, ainsi que les
parties auxguelles elies se rattachent

Objet

Extrait du document d'urbanisme

9. Engagement el signature

Je certifie surl'nonneur ['exactitude des renseignements ci-dessus X

Fait & MEY RARGUES

Signature
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